ПАО «Почта Банк»

Представителю

ПАО «Почта Банк»

по доверенности

Т<..> А.Н.

Заявителю

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока и об отложении рассмотрения

дела №022/05/18-1091/2019 по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

09 января 2020г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:

К<..> - заместитель руководителя управления,

Члены Комиссии:

Б<..> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

П<..> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

в отсутствии заявителя, уведомлен надлежащим образом,

в отсутствии лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, рекламораспространителя
ПАО «Почта Банк», уведомлено надлежащим образом,

рассмотрев дело №022/05/18-1091/2019 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
рекламы посредством смс-сообщения без согласия абонента,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское краевое УФАС России поступило заявление гражданина Российской
Федерации (вхд.№1915390 от 19.11.2019г.) о получении 06.11.2019 года посредством
SMS сообщения на мобильный телефон +7 905 083 <..> с буквенного номера
«POCHTABANK» рекламы следующего содержания: «Дмитрий Владиславович! Вам

предварительно одобрен кредит: 300000 р., на 60 мес., ставка от 11.9%!
Обратитесь в наш офис до 29.01.2020. ПАО «Почта Банк» Подробнее 8800550<..> », в
которой усматриваются признаки нарушения ст.18 Федерального закона от 13
марта 2006г. №38-ФЗ «О рекламе». К заявлению предоставлен скриншот рекламы с
смс-сообщением.

27.12.2019 года в УФАС по Алтайскому краю поступило ходатайство от ПАО «Почта
Банк» (Исх-15-02) согласно которому Общество просит установить новый срок для
представления запрашиваемых документов и материалов, а также возможности
участия представителя юридического лица в рассмотрении дела.

Согласно п. 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным органом с
указанием даты и времени его рассмотрения по мотивированному ходатайству
стороны по делу или иного лица, привлеченного к участию в деле, об отложении
рассмотрения дела, в связи с невозможностью явки на его рассмотрение по
уважительной причине, подтвержденной соответствующими документами, а также
необходимостью получения антимонопольным органом либо лицом, участвующим
в деле, дополнительных доказательств.

В соответствии с п. 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, дело рассматривается антимонопольным органом в течение 1-го
месяца со дня его возбуждения. В исключительных случаях срок рассмотрения
дела может быть продлен антимонопольным органом, но не более чем на 2 месяца.

На основании изложенного, в соответствии с п.п. 27, 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Ходатайство ПАО «Почта Банк» удовлетворить.

2.Рассмотрение дела № 022/05/18-1091/2019 отложить.

3. Продлить срок рассмотрения дела №022/05/18-1091/2019 до 13.02.2020 года.

4. Назначить рассмотрение дела на «04» февраля 2020 года в 10 часов 30 минут по
адресу: г.Барнаул, пр. Ленина, 81, 1 этаж.

5. ПАО «Почта Банк» в срок до 30 декабря 2020 года представить в адрес
Алтайского краевого УФАС России следующие документы и материалы:

• договоры, на основании которых осуществлялась распространение указанной
рекламы, с приложением актов выполненных работ, документов об оплате; реестр
получателей;

• сведения о лице, ответственном за рекламную компанию;

• документы, подтверждающие получение предварительного согласия абонента с
номером +7 905 083<..> на получение рекламного смс-сообщения (если является

клиентом, надлежащим образом оформленная анкета с согласием на получение
рекламных сообщений);

• письменный отзыв на определение.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

При участии законного представителя рекламодателя в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №022/05/18-
1091/2019) при себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт <...> В
случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет
рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

Председатель Комиссии: А.В.К<.>

Члены Комиссии: Н.Е.Б<..>

Т.А.П<..>